
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/04/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0023 a 0026/2022 – CCA 
 
ATO Nº 0023/2022/CCA, DE 06/04/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 

considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.905169/2022-90 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor 
Eduardo Seiti Gomide Mizubuti , matrículas 6717-2/UFV e 430995/SIAPE, para 

substituir o professor Gleiber Quintão Furtado, matrículas 10291-1/UFV e 
1630245/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de  Fitopatologia, 

FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 07 a 11 de abril de 2022, por 
motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz 

Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0024/2022/CCA, DE 07/04/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve 
designar o Chefe do Departamento de Economia Rural para conduzir os trabalhos 
operacionais e logísticos (processo 23114.902937/2022-53), referentes à Etapa II 

do processo de promoção da professora Sheila Maria Doula, desse Departamento, 
à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério 

Superior, de acordo com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do 
CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do 
Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0025/2022/CCA, DE 11/04/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1. 

exonerar, a pedido, a professora MARIA ALICE FERNANDES CORREA MENDONÇA, 
matrículas 12757-8/UFV e 3087003/SIAPE, da função de membro efetivo e 

designá-la para a função de membro suplente do Núcleo de Educação do Campo e 
Agroecologia – ECOA, por um período de dois anos; 2. reconduzir os professores 
IRENE MARIA CARDOSO, matrículas 7060-2/UFV e 431313/SIAPE, ALAIR 

FERREIRA DE FREITAS, matrículas 11185-6/UFV e 2849023/SIAPE, e RAPHAEL 
BRAGANÇA ALVES FERNANDES, matrículas 8423-9/UFV e 2336001/SIAPE, como 

membros suplentes do Núcleo de que trata o item 1, por igual período. Publique-
se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/04/2022) 

 
2 

 

ATO Nº 0026/2022/CCA, DE 18/04/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, o disposto no 
Artigo 87 do Regime Didático (Resolução nº 01/2020/CEPE) e o que consta no 

Processo SEI nº   3114.905264/2022-93, resolve nomear os professores Claudia 
Batista Sampaio (DZO), matrículas 10708-5 /UFV e 2908234/SIAPE; Mateus de 

Carvalho Reis Neves (DER), matrículas 12225-4/UFV e 2310741/SIAPE; Julio Cesar 
Lima Neves (DPS), matrículas 5716-9/UFV e 429367/SIAPE, e o discente do curso 
de Agronegócio Matheus da Silva Berger, matrícula 93579, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 30 
(trinta) dias, apurar os fatos relatados no processo SEI número 

23114.905264/2022-93. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus 

Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

